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Întrebarea prioritară cu solicitare de răspuns scris P-005240/2021
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Massimiliano Salini (PPE), Carlos Zorrinho (S&D), Evžen Tošenovský (ECR), Cristian-Silviu 
Buşoi (PPE), Marian-Jean Marinescu (PPE)

Subiect: Sistemul global spațial de comunicații securizate al UE, impactul său asupra Programului 
spațial și rolul agenției EUSPA

Regulamentul (UE) nr. 2021/696 a intrat în vigoare la 28 aprilie 2021. Acesta prevede o finanțare de 
14 880 de miliarde EUR pentru Programul spațial al Uniunii, care constă în Galileo, Serviciul 
european geostaționar mixt de navigare (EGNOS), Copernicus, cunoașterea situației spațiale (SSA) 
și Programul guvernamental de comunicații prin satelit al UE (GOVSATCOM). În plus, regulamentul a 
instituit Agenția Uniunii Europene pentru Programul spațial (EUSPA), care înlocuiește Agenția GNSS 
European.

În programul său de lucru, Comisia a anunțat că o propunere legislativă privind un proiect de 
„conectivitate spațială securizată” va fi publicată în al doilea trimestru al anului 2022.

1. Intenționează Comisia să modifice Regulamentul privind Programul spațial pentru a include 
conectivitatea securizată și, în caz afirmativ, care ar fi impactul său asupra bugetului alocat 
Programului?

2. Preconizează Comisia vreun risc pentru stabilitatea programului și a componentelor sale 
individuale?

3. EUSPA va realiza sarcinile îndeplinite anterior de GNSS European. În plus, Programul spațial, 
acordul-cadru de parteneriat financiar și acordurile de contribuție au atribuit EUSPA o serie de 
sarcini proprii și de sarcini în domenii-cheie, cum ar fi operațiunile, furnizarea de servicii, evoluția 
serviciilor, securitatea, comunicarea, dezvoltarea pieței, adoptarea de către utilizatori etc. Care 
este planul Comisiei pentru o conectivitate securizată și cum ar putea Uniunea să beneficieze cel 
mai bine de expertiza propriei sale agenții, EUSPA?

Susținător1

1 Această întrebare este sprijinită de un alt deputat decât autorii săi: Damian Boeselager (Verts/ALE)


